
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 30/12/2004
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 15 dicembre 2004, n. 311
 P.O.R. Puglia 2000/06 - Misura 1.8 - Gestione unitaria del ciclo dei rifiuti urbani in ambito territoriale
ottimale. Pubblico incanto per l'affidamento del pubblico servizio di gestione degli impianti complessi nel
bacino di utenza FG1.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- Visto il D.P.C.M. del 13.1.2004, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31.12.2004, lo stato di emergenza in materia ambientale
nel territorio della regione Puglia e la normativa di emergenza con particolare riferimento ai compiti ed ai
poteri, anche di deroga, conferiti;
 
- Visto l'art. 4 comma 1 dell'Ordinanza del Ministro dell'Interno - Delegato per il coordinamento della
Protezione civile - n. 3184 del 22.3.2002, così come integrato dall'art. 3 comma 1 dell'Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3271 del 12.3.2003, per il quale "Il commissario delegato -
presidente della regione Puglia, a seguito di procedure di gara comunitarie, anche con il contributo
finanziario commissariale o attraverso procedure di finanzia di progetto, stipula contratti per la
realizzazione e/o gestione di impianti a titolarità pubblica di produzione di combustibile derivato dai rifiuti
e/o di termovalorizzazione";
 
- Visto il decreto commissariale n. 296 del 30/09/02: "decreto commissariale 6.3.2001 n. 41 "Piano di
gestione dei rifiuti e di bonifica delle aree inquinate". Completamento, integrazione e modificazione";
 
- Visto il decreto commissariale n. 151/CD del 8.9.2004 di modifica parziale del decreto commissariale n.
296/2002, con riferimento alla localizzazione del sistema impiantistico a servizio del bacino FG1;
 
- Visti i decreti commissariali n. 308 del 13.12.2003 e n. 151/CD del 8.9.2004, concernenti l'affidamento
del pubblico servizio di gestione degli impianti complessi nel bacino di utenza FG/1, in attuazione del
POR Puglia 2000-2006 - Misura 1.8. Gestione unitaria del ciclo dei rifiuti in ambito territoriale ottimale.
 
- Visto il decreto commissariale n. 310/CD del 14.12.2004 con il quale, fatti propri gli esiti della
Commissione per la valutazione delle offerte di cui al pubblico incanto del decreto commissariale n.
308/2003 e n. 151/CD/2004, non si è aggiudicata la gara in questione;
 
- Considerato che allo stato permane la necessità improcrastinabile di provvedere all'affidamento della
gestione degli impianti pubblici del bacino di utenza FG1 per il trattamento dei rifiuti urbani provenienti
dalle attività di raccolta indifferenziata negli impianti complessi, costituiti da linea di biostabilizzazione,
centro di selezione e discarica controllata di servizio soccorso, da realizzare a Lesina e a Vieste;
 

1



- Ritenuto pertanto doversi procedere ad avviare nuova procedura per l'affidamento della gestione del
suddetto sistema, previa realizzazione dello stesso da parte del medesimo soggetto aggiudicatario;
salvo, in ogni caso, il subentro nella posizione contrattuale di questo Commissario delegato da parte
dell'Autorità di gestione ovvero dei Comuni sede;
 
- Visti gli allegati "Capitolato d'oneri", Bando" ed "Estratto" necessari per la disciplina della procedura di
affidamento del pubblico servizio di gestione degli impianti mediante pubblico incanto;
 
- Visto il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8/8/2000 n. C(2000) n. 2349;
 
- Visto il Complemento di Programmazione (CdP) al P.O.R., approvato definitivamente dal Comitato di
Sorveglianza in data 21/11/2000 e dalla G.R. con deliberazione dell'11/12/2000 n. 1697 e successive
modifiche ed integrazioni ed in particolare la Misura 1.8 relativa alla assegnazione di co-finanziamento
pubblico per la realizzazione di impianti per la gestione dei rifiuti urbani nei diversi ambiti territoriali
ottimali;
 
- Visto l'Accordo di Programma Quadro, sottoscritto in data 4.8.2004 tra Ministero Economia e Finanza,
Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio, Regione Puglia e Commissario delegato, "Tutela e
Risanamento ambientale nel territorio della regione Puglia", riferito ai fondi ex deliberazione CIPE n.
36/2002 - riparto risorse aree depresse - e ai fondi POR Puglia 2000 - 2006 Misura 1.8, di cui alle
deliberazioni Giunta Regione Puglia n. 2231 del 23.12.2002, n. 976 del 16.7.2004;
 
In forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
 E' indetto pubblico incanto ai sensi del D.lgs n. 157/95 e successive modificazioni, per l'affidamento del
pubblico servizio di gestione del sistema impiantistico di trattamento dei rifiuti urbani del bacino FG1,
articolato in due lotti, ciascuno costituito da linea di biostabilizzazione, centro di selezione e discarica di
servizio/soccorso, inclusa l'acquisizione dell'area, la progettazione e la realizzazione con fondi
dell'aggiudicatario e co-finanziamento pubblico massimo di Euro 8.500.000,00:
 1° LOTTO - Impianto nel comune di Lesina
 2° LOTTO - Impianto nel comune di Vieste.
 
 Sono approvati il "Bando", "l'Estratto" e il "Capitolato d'oneri", atti di disciplina della procedura di gara e
dell'affidamento di pubblico servizio, allegati al presente decreto di cui formano parte integrante e
sostanziale;
 
 E' nominato il Responsabile del procedimento nella persona dell'ing. Francesco Bitetto;
 
 E' disposta, ai sensi della normativa vigente, la pubblicazione del bando sulla GUCE e sulla GURI e la
pubblicazione dell'estratto sui seguenti quotidiani:
 Il Sole 24 Ore; La Gazzetta del Mezzogiorno; Puglia, quotidiano di vita regionale; Nuovo Quotidiano di
Puglia.
 
 E' impegnata, per le procedure di pubblicità, la somma di Euro 10.000,00 (diecimila/00) sulla contabilità
speciale n. 2701 intestata al Presidente della Regione Puglia - Commissario delegato, presso la locale

2



sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato.
 
 E' disposta la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto, all'Istituto Poligrafo dello Stato per la
pubblicazione del bando sulla GURI ad avvenuta puntuale quantificazione del relativo costo, mediante
versamento su c/c postale n. 16715047, e alle società concessionarie di pubblicità dei sopra indicati
quotidiani per la pubblicazione dell'estratto, ad avvenuta presentazione di regolare fattura.
 
Il presente decreto è notificato ai Comuni di Lesina e di Vieste, all'Autorità di gestione del bacino FG1,
alla Provincia di Foggia, alla Regione Puglia - Assessorato all'Ambiente, al Prefetto di Foggia, al Ministro
dell'Interno delegato per il coordinamento della protezione civile, al Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio.
Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
www.regione.puglia.it.
 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione
Raffaele Fitto
 
 
 

3


